
Anno Prop. : 2025
Num. Prop. : 4224

Determinazione n.    1690 del 30/12/2025

OGGETTO:  PROROGA,  FINO  A  TUTTO  IL  31.12.2026,  DELL'INCARICO  DI 
COLLABORAZIONE A TITOLO GRATUITO, AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 9, DEL D.L. N. 
95/2012,  CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONI  DALLA  L.  135/2012,  AL  SIG.  GIORDANO 
PIERFRANCO,  EX  DIPENDENTE  PROVINCIALE,  IN  QUIESCENZA  DAL  30.12.2023. 
APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI INCARICO.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 - RECLUTAMENTO DEL PERSONALE - TRATTAMENTO 

GIURIDICO ED ECONOMICO DEL PERSONALE - STAZIONE UNICA APPALTANTE - POLIZIA 

LOCALE PROVINCIALE - TRASPORTO PRIVATO

FEDUZZI MARCO 

Premesso:

• che il  sig.  GIORDANO PIERFRANCO, dipendente provinciale a tempo indeterminato con il 
profilo  professionale  di  “istruttore  vigilanza  (agente)”,  AREA DEGLI  ISTRUTTORI,  è  stato 
collocato in quiescenza, con decorrenza dal 30.12.2023, avendo lo stesso maturato il servizio 
utile ai fini pensionistici secondo la normativa vigente in materia (art. 1, comma 87, lettera A,  
della L. 234/2021);

• che,  nel  corso  del  rapporto  di  lavoro,  il  sig.  Giordano  ha  acquisito  una  professionalità 
particolarmente rilevante nell'ambito delle funzioni non fondamentali - riallocate dalla Regione 
Marche alla Provincia in attuazione delle L.R. 6/2016 - in materia di vigilanza e controllo sulla 
"Caccia" e "Pesca nelle acque interne", attraverso lo svolgimento delle seguenti attività:

- tutela e recupero della fauna selvatica;

- prevenzione,  accertamento,  controllo  e  repressione degli  illeciti  amministrativi  in  
materia di caccia;

- interventi di contrasto al bracconaggio;

- vigilanza  rispetto  delle  disposizioni  contenute  nei  piani  di  controllo  per  il  
contenimento di specie ritenute dannose;

- tutela   della  fauna  ittica  anche  mediante  interventi  di  contrasto  all’utilizzo  di  
strumenti di pesca vietati;

- prevenzione,  accertamento,  controllo e repressione degli  illeciti  amministrativi  in  
materia  di  fauna  ittica  e  di  pesca  nelle  acque  interne,  relativamente  alle  fasi  di  
accertamento di eventuali violazioni alle norme regionali per la tutela del patrimonio  
ittico, nonché sulla corretta disciplina delle attività di pesca nelle acque interne;

nonchè in materia di:
 -  vigilanza  zoofila  e  di  protezione  degli  animali  finalizzate  alla  prevenzione,  

accertamento e repressione dei reati a danno degli animali, nonché al contrasto del  
fenomeno del maltrattamento degli animali;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1



Determinazione n. 1690 del 30/12/2025

- coordinamento operativo delle guardie venatorie volontarie;

• che - ritenendo l'ente particolarmente utile poter continuare ad avvalersi della professionalità 
maturata negli anni dal sig. Giordano e sussistendo la disponibilità da parte dell'interessato - 
con  determinazione n.  1667 del  28.12.2023  si  è  provveduto  al  conferimento,  a  favore  del 
medesimo, dell'incarico di collaborazione a titolo gratuito, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, c. 9, 
del D.L. 95/2011, convertito con modificazioni nella L. 135/2012, per lo svolgimento dei  compiti 
e delle attività di vigilanza in materia di "Caccia" e "Pesca nelle acque interne", a supporto del 
personale in servizio presso la Provincia di Pesaro e Urbino;

• che, in particolare, l'incarico suddetto veniva conferito per la durata di anni uno, con decorrenza 
dall'1.1.2024, con organizzazione in autonomia, da parte del sig. Giordano, con le seguenti 
modalità:
• -  impegno previsto: indicativamente per 2/3 giorni alla settimana e per non oltre  105 giorni  

nell’anno;

• -  utilizzo  di  mezzi  e  attrezzature (auto  di  servizio;  divisa;  ecc.....,  CON  ESCLUSIONE 
DELL'ARMA DI SERVIZIO) messi a disposizione dall’Ente per il personale della vigilanza, fermo 
restando la possibilità di utilizzare, in via eccezionale, anche l'auto di proprietà;

• - assoggettamento al potere di coordinamento con le esigenze dell’organizzazione aziendale  
esercitato dal committente (nel caso di specie, il Segretario generale o suo delegato);

• -  obbligo  assicurativo  INAIL,  a  carico  dell'ente,  come  previsto  per  gli  incarichi 
assimilabili a quelli di collaborazione coordinata e continuativa;

• che il  suddetto  incarico è stato prorogato anche per  l’anno 2025 con le medesime 
modalità;

Vista, ora, la nota del 11 dicembre 2025, acquisita agli atti dell’ente in pari data con il prot. n. 
48241, con la quale il sig. Giordano Pierfranco ha manifestato la propria disponibilità a continuare 
a svolgere l'incarico di collaborazione a titolo gratuito, come già in atto, per l'ulteriore periodo di 
anni uno;

Richiamati, ora:

• l’art. 5, c. 9, del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla L. 135/2012, come modificato 
dall’art. 6 del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni dalla L. 114/2014, che sancisce il divieto 
-  per  le  PP.AA.  -  di  conferire  di  incarichi  direttivi,  dirigenziali,  cariche  in  organi  di  governo, 
incarichi di studio o consulenza a pensionati,  già lavoratori pubblici o privati,  contemplando - 
peraltro - alcune eccezioni, tra cui il conferimento di tali incarichi a titolo gratuito (sono, in ogni  
caso, ammessi i rimborsi delle spese rendicontate da corrispondersi nei limiti e sulla base  
dei criteri stabiliti dall'ente, con esclusione di rimborsi forfettari);

• la circolare del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 6/2014 che ha 
chiarito che i conferimenti di incarichi e collaborazioni a lavoratori collocati in quiescenza sono 
consentiti a condizione che:
- siano  resi  a  titolo  gratuito,  con  rimborso  delle  sole  spese  documentate  e  nei  limiti  fissati  

dall’organo competente dell’amministrazione interessata;

- siano di durata non superiore ad un anno, non prorogabile, né rinnovabile;

• la circolare del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 4/2015 che ha 
ristretto l'ambito di applicazione del limite annuale di durata e del divieto di proroga o rinnovo ai 
soli  incarichi  dirigenziali  e  direttivi,  stabilendo  -  viceversa  -  che  per  gli  incarichi  di  studio  o 
consulenza, nonchè per le cariche in organi di governo delle amministrazioni, detto limite non sia 
da ritenersi più operante, fermo restando, in ogni caso, la loro gratuità;

Dato atto che la normativa sopra riportata è finalizzata a consentire alle PP.AA. di avvalersi 
temporaneamente  -  senza,  peraltro,  rinunciare  agli  obiettivi  di  ricambio  generazionale  -  di 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2



Determinazione n. 1690 del 30/12/2025

personale in quiescenza e, in particolare, di dipendenti che vi siano stati  appena collocati,  per 
assicurare il trasferimento delle competenze e delle esperienze maturate;

Considerato che - allo stato - permane l'interesse da parte dell'ente, al fine di assicurare la 
continuità dei servizi  erogati  e  gestiti  dal   medesimo, di  poter  continuare ad avvalersi  del  sig. 
Giordano Pierfranco, anche per l'anno 2026;

Verificata la compatibilità delle prestazioni richieste e delle eventuali responsabilità con la 
gratuità dell'incarico;

Ritenuto,  stante  quanto  sopra, di  accogliere  l'istanza  del  sig.  Giordano  Pierfranco  e  di 
prorogare, per tutto l'anno 2025, l'incarico gratuito di collaborazione già in atto - non avente natura 
di tipo dirigenziale nè direttivo - e ciò sulla base del disciplinare il cui schema è allegato;

Considerato, in particolare, che l'incarico suddetto - pur presupponendo una continuità nella 
prestazione  lavorativa  rispetto  a  quella  precedente  -  verrà  svolto  dal  sig.  Giordano  con 
organizzazione in autonomia, con le modalità già in atto nel 2024 e 2025;

Richiamata, ora, la nota INAIL, di cui al prot. n. 4856 dell’8 marzo 2017, con la quale:

• si  ribadisce  la  sussistenza,  per  gli  incarichi  conferiti  a  titolo  gratuito  a  dipendenti  in  
pensione, dell’obbligo assicurativo Inail;

• si  prevede  espressamente  che:  “...ove  l’amministrazione  conferente  qualifichi  
l’incarico,  ad  esempio,  quale  collaborazione  coordinata  e  continuativa  scatterà  
l’obbligo assicurativo nella forma della gestione ordinaria, in presenza dei requisiti  
del  coordinamento  con  il  committente,  della  personalità  e  della  continuità  nelle  
prestazioni lavorative, dalle quale consegue l’esposizione dei soggetti in questione  
agli stessi rischi ai quali sono esposti tutti gli altri lavoratori addetti alle medesime  
lavorazioni”;

Accertato, a tal fine, che il costo complessivo per la copertura assicurativa del sig. Giordano 
ammonta, per l'intero anno 2026, a complessivi €. 98,33;

Visto, ora, lo schema del disciplinare di incarico e ritenuto di doverlo approvare;

Visti, altresì:

- la legge 241/1990;

- i D.Lgs. 267/2000 e 165/2001;

- il  vigente  regolamento  degli  uffici  e  servizi,  approvato  con decreto  presidenziale  n.  49 del  
16.3.2023, come successivamente modificato ed integrato;

- il vigente Statuto dell'ente;

Dato atto che:
 con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 1 del 09.01.2025, come  

successivamente  modificata  e  integrata,  è  stato  approvato  il  DUP 
2025/2027;

 con  successiva  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  48  del  
19/12/2024, come successivamente modificata ed integrata, è stato  
approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3



Determinazione n. 1690 del 30/12/2025

 con decreto presidenziale n. 1 del 09/01/2025, come successivamente  
modificato  ed  integrato,  è  stato  approvato  il  PEG  per  il  medesimo  
triennio;

 con deliberazione di  Consiglio  Provinciale n.  243 del  13 novembre  
2025  e  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  e  gli  schemi  di  
Bilancio 2026/2028;

 Sentito l’Ufficio Trattamento economico, dove risulta che la somma è  
prevista nel capitolo sottoriportato;

Visti, ora, l'allegato parere di regolarità contabile di cui all'art. 147-bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000, 
nonchè l'attestazione ai sensi dell'art. 183, c. 8, del medesimo D.Lgs. 267 in ordine alla compatibilità 
dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa e nel rispetto della competenza potenziata, espressi dalla 
dirigente del Servizio 7 - "Economico finanziario - Patrimonio - Provveditorato - Economato - Espropri  
ed acquisizioni immobiliari";

Dato atto  che  non sussistono - in capo al sottoscritto,  nè agli altri  dipendenti  coinvolti  nel 
presente procedimento - conflitti, anche potenziali, di interesse, ai sensi e per gli effetti del vigente 
Codice di comportamento;

Considerato,  pertanto - sulla base dell'istruttoria preordinata all'emanazione del presente 
atto - di  attestare la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.  147-bis del  D.Lgs. 
267/2000;

Ritenuto, stante quanto sopra premesso, di poter legittimamente adottare il presente atto 
rientrando nelle proprie competenze ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000. 

DETERMINA

1)  di  prorogare,  a  favore  del  sig.  GIORDANO Pierfranco,  già  dipendente  provinciale a  tempo 
indeterminato  con  profilo  di  "istruttore  vigilanza  (agente)",  Area  degli  Istruttori,  collocato  in 
quiescenza dal 30/12/2023, l'incarico di collaborazione a titolo gratuito, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 5, c. 9 del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla L. 135/2012 - già in atto - per 
lo svolgimento dei compiti e attività di vigilanza in materia di  "Caccia" e  "Pesca nelle acque 
interne", nei seguenti ambiti di attività:

- tutela, controllo e recupero della fauna selvatica;

- controllo per la prevenzione della diffusione della peste suina africana;

- prevenzione,  accertamento,  controllo  e  repressione degli  illeciti  amministrativi  in  
materia di caccia;

- interventi di contrasto al bracconaggio;

- vigilanza  rispetto  delle  disposizioni  contenute  nei  piani  di  controllo  per  il  
contenimento di specie ritenute dannose;

- tutela   della  fauna  ittica  anche  mediante  interventi  di  contrasto  all’utilizzo  di  
strumenti di pesca vietati;

- prevenzione,  accertamento,  controllo e  repressione degli  illeciti  amministrativi  in  
materia  di  fauna  ittica  e  di  pesca  nelle  acque  interne,  relativamente  alle  fasi  di  
accertamento di eventuali violazioni alle norme regionali per la tutela del patrimonio  
ittico, nonché sulla corretta disciplina delle attività di pesca nelle acque interne;

 -  vigilanza  zoofila  e  di  protezione  degli  animali  finalizzate  alla  prevenzione,  
accertamento e repressione dei reati a danno degli animali, nonché al contrasto del  
fenomeno del maltrattamento degli animali;

- coordinamento operativo delle guardie venatorie volontarie; 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4



Determinazione n. 1690 del 30/12/2025

a  supporto  del  personale  in  servizio  presso  la  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino, come  da 
disciplinare d'incarico il  cui  schema viene allegato al  presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

2) di  stabilire che l'incarico suddetto avrà durata:  1.1.2026 - 31.12.2026 e verrà espletato  con 
organizzazione in autonomia, da parte del sig. Giordano, con le seguenti modalità:
-  impegno previsto:  indicativamente  per  2/3  giorni  alla  settimana  e  per  non  oltre  105  giorni 

nell’anno;

- utilizzo di mezzi e attrezzature (auto di servizio; divisa; ecc....., CON ESCLUSIONE DELL'ARMA  
DI SERVIZIO) messi a disposizione dall’Ente per il personale della vigilanza, fermo restando la  
possibilità di utilizzare, in via eccezionale, anche l'auto di proprietà;

-  assoggettamento  al  potere  di  coordinamento  con  le  esigenze  dell’organizzazione  aziendale  
esercitato dal committente (nel caso di specie, il Segretario generale o suo delegato);

-  con assunzione, da parte della Provincia, dell'onere assicurativo INAIL, come previsto per gli  
incarichi assimilabili a quelli di collaborazione coordinata e continuativa;; 

3) di impegnare la complessiva spesa di  €. 98,33, per competenze INAIL,  sul cap. 11200/8 del 
bilancio di previsione 2026/2028, regolarmente approvato, Esigibilità 2026;

4) di stabilire che eventuali rimborsi dovuti al sig. Giordano potranno essere a questi corrisposti 
esclusivamente  per  spese  previamente  autorizzate  dal  sottoscritto,  ovvero  suo  delegato, 
sussistendone  i  presupposti  legittimanti  e  previa  rendicontazione  da  parte  dell'incaricato 
medesimo;

5) di  inviare il  presente  atto alla  dirigente  del  Servizio  7  "Economico finanziario - Patrimonio -  
Provveditorato - Economato - Espropri ed acquisizioni immobiliari" per il visto di cui all’art. 183, c. 
7,  del  D.Lgs.  267/2000,  attestante  la  copertura  finanziaria,  dando  atto  che  il  presente 
provvedimento diverrà esecutivo dalla data di apposizione del predetto visto;

6) di  trasmettere  il  presente  atto  al  direttore  generale;  ai  dipendenti  provinciali  assegnati  alla 
Polizia locale provinciale; nonchè - per quanto di competenza - ai responsabili E.Q. in materia di 
trattamento giuridico ed economico del personale;

7) di stabilire, infine, che il presente atto verrà pubblicato all’Albo pretorio dell’ente - con valore di 
pubblicità legale secondo quanto stabilito dalla legge 18.6.2009, n. 69 - e verrà inserito, ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nell’elenco dei  Provvedimenti adottati dai Dirigenti pubblicato 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” dell’ente.

Il Dirigente del Servizio 5
FEDUZZI MARCO 

sottoscritto con firma digital

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5



Determinazione n. 1690 del 30/12/2025

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

  OGGETTO: PROROGA, FINO A TUTTO IL 31.12.2026, DELL'INCARICO DI 
COLLABORAZIONE A TITOLO GRATUITO, AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 9, DEL 
D.L. N. 95/2012, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 135/2012, AL SIG. 
GIORDANO PIERFRANCO, EX DIPENDENTE PROVINCIALE, IN QUIESCENZA DAL 
30.12.2023. APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI INCARICO.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 4224 / 2025
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì   30/12/2025

Il responsabile del procedimento
FEDUZZI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6


	DETERMINA

